University of South Bohemia, České Budějovice
Faculty of Science

THE DIATOMS OF ACADIA NATIONAL PARK,
MAINE, WITH A DETAILED ACCOUNT OF THE

EUNOTIOPHYCIDAE

Master thesis

by

Jana Veselá

Supervisor: Prof. Jeffrey R. Johansen
Guarantor: RNDr. Jan Kaštovský, Ph. D.

2009

ii

Veselá, J. (2009). The diatoms of Acadia National Park, Maine, with a detailed account

of the Eunotiophycidae. M.S. thesis, in English. 165pp. Faculty of Science, University of

South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation
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National Park, Maine, U.S.A. Approximately 550 diatom taxa in 87 genera were

observed in the samples from various habitats (i.e., lakes, streams, wetlands, wetwalls
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probably new taxa.
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ABSTRACT

Acadia National Park (Acadia NP), Maine, is a small but heavily visited park composed

of Mount Desert Island, Schoodic Peninsula, Isle au Haut and other islands. Due to its

coastal location, varied geological history (volcanic activity, glaciation), humid climate

and national park protective status, there is a high diversity of freshwater habitats present

(large lakes, ponds, various wetlands, streams, wet-walls). Although this park was

established 90 years ago and is located in New England, a region replete with

universities, no studies have been conducted on freshwater algae (including diatoms) in

the park. The focus of my study was a subset of the diatom flora, the Eunotiophycidae, a

common and diverse group of diatoms present in clean and acidic waters. In this study,

three major park areas were extensively sampled (Mount Desert Island, Schoodic

Peninsula and Isle au Haut), resulting in 119 freshwater and brackish sample sites.

Various water characteristics were measured (pH, temperature, conductivity and salinity).

In this study a subset of 45 sites was studied in detail. Approximately 550 diatom taxa in

87 genera were found. The genus Eunotia was the most species rich genus in the Acadia

NP samples. Seventy-seven species and varieties were observed within this genus with 17

possibly new taxa. Besides Eunotia, one species of Actinella, one species of Semiorbis,

and two species of Peronia were found (one of them probably new to science).

Altogether, 81 taxa within the Eunotiophycidae were found in Acadia NP. This richness

is higher than that reported in any other recent publication, including a detailed study of

genus Eunotia in the Great Smoky Mountains National Park.

1. INTRODUCTION

1.1 Acadia National Park

Acadia National Park (Acadia NP) is located on the Atlantic coast of Maine,

U.S.A., and was established 90 years ago as the first national park east of the Mississippi

(TREE & OXNARD 2003). It is composed of Mount Desert Island (MDI), Schoodic

Peninsula, Isle au Haut, and several small islands nearby. Although it is the sixth smallest

national park, it is one of the most popular in the U.S.A. with about 3 million visitors per

year (compared to the 20 times larger Yosemite National Park with 3.5 million visitors

annually) (EUGENE et al. 1994). Some people call this park “a land of contrast and

diversity” due to its variety of habitats with diverse fauna and flora (Acadia NP Official

website. Nature & Science 2008). Mountains as well as deep valleys, seashores with

steep cliffs or sand beaches, numerous lakes and wetlands, barren mountain tops,

meadows and deep forests all can be seen and enjoyed.

Acadia NP is somewhat unique among U.S. national parks in that its

approximately 190 km2 (47,000 acre) area is not all contiguous, but fragmented (KILLION

& FOULDS 2007). Most of the national park area is located on Mount Desert Island

(“island of barren mountains”, MDI). It is the second largest island in New England

(TREE & OXNARD 2003). It is bisected by Somes Sound, the only natural fjord (a bay

originally carved by a glacier) on the Atlantic coast of North America. The elevation

ranges from sea-level to the 467 m (1532 feet) high Cadillac Mountain, the highest point

on the U.S. Atlantic coast (TREE & OXNARD 2003, KANDELL 2008). There are 26

mountains, 4 large lakes and countless ponds, streams and wetlands present on the island.

Almost half of the island area (45%) is in Acadia NP ownership (STONE et al. 2001).
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Schoodic Peninsula, situated east from MDI across Frenchman Bay, comprises the

second largest part of the park. This area contains granite ledges and dramatic coastline

(MITCHELL 2005). The remaining fragments of Acadia NP are on small offshore islands.

The largest of them is a remote island, Isle au Haut (“high island”), in the Gulf of Maine.

The park is located at the transition of the temperate and boreal zone (KAHL et al.

2007), which is reflected in the local climate and vegetation. The climate is strongly

oceanic and very humid. The area receives approximately 1,370 mm rain/year, and the

precipitation is relatively evenly distributed among the seasons (KAHL et al. 2007).

Clouds and fog cover are frequent. The local temperature is more moderate compared to

that of inland Maine. The mean annual daytime and nighttime temperatures are 13˚C and

2˚C, respectively (Acadia NP Official website. Weather 2008). The wind blows mostly

from the west to southwest direction (KAHL et al. 2007).

This area dates to approximately 500 million years before present (KARR 2005). A

thick layer of sediment, accumulated on the bottom of an ancient sea, was transformed

into bedrock by pressure and heat. The rock was liquified into magma due to volcanic

activity in the Devonian (KAHL et al. 2007). The magma later hardened as a coarse-

grained pink granite. Over time, erosion exposed the granite bedrock. About 18,000

years ago, distinctive U-shaped valleys and north-south oriented mountain ridges with

rounded peaks were carved and shaped due to glacial activity (KARR 2005). When the ice

sheet covering North America melted (about 10,000 years ago), the Atlantic Ocean level

subsequently rose and gave MDI and other areas the shape we know today. In addition,

many of the narrow valleys were filled with water, forming new lakes such as Jordan

Pond and Eagle Lake. Today, granitic soils in the park are usually shallow and acidic
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(KAHL et al. 2007), and there are vast areas of exposed bedrock with no developed soils

present in the park.

The land, where Acadia NP is now situated, was abandoned for most of the time

until the middle of the 19th century. Native Americans populated this land 6,000 years

ago (TREE & OXNARD 2003). The country, however, remained unknown to the Europeans

until the turn of 16th and 17th century, when several sailors were exploring the coast. The

most famous is Samuel de Champlain who named Mount Desert Island and Isle au Haut

(FAHEY 2005). In 1613 French Jesuits tried to establish a mission on MDI, but they were

massacred by an English ship. This event resulted in the fact that this part of Maine

remained a war zone between French and English for next 150 years. Soon after MDI

was connected with the mainland by a bridge in 1836 (TREE & OXNARD 2003), landscape

painters Thomas Cole and Frederick Church caused an early touristic boom in Acadia.

The area also attracted the attention of several wealthy industrialists, such as the

Rockefellers, Vanderbilts, Carnegies and Astors (KARR 2005, MITCHELL 2005). They

built more than 200 of massive summer “cottages” in around Bar Harbor on MDI (TREE

& OXNARD 2003). George Dorr and Harvard president Charles Eliot along with others

(e.g., John D. Rockefeller, Jr.) started to acquire the public land beginning 1901

(KANDELL 2008). Eventually, this land was donated to the federal government to

preserve it. John D. Rockefeller, Jr. alone donated 11,000 acres, which is about one third

of the present park area (TREE & OXNARD 2003). In 1919, the donated land was declared

Lafayette National Park (FAHEY 2005) and was renamed Acadia National Park in 1929

(KARR 2005).
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 Its position on the coast, isolation from the mainland, great diversity of habitats,

and protection as a national park have all contributed to a rich fauna and flora.

There are more than 300 species of birds present in the park. One of them, the bald eagle,

is listed as a threatened species. The park also has 37 species of terrestrial mammals, 7

species of reptiles, 11 species of amphibians, 28 species of fish and thousands of species

of invertebrates (STONE et al. 2001, KILLION & FOULDS 2007). Migrating whales,

dolphins and seabirds are also common in the area. There are 1135 vascular plant records

for the park. Fourteen of them are listed as endangered or threatened species in Maine

(KILLION & FOULDS 2007). Conifers (such as spruce, fir, pine) and deciduous trees (e.g.,

maple, beech, oak, birch, aspen) are native to the park, due to its location at the temperate

and boreal transition zone (KARR 2005, KAHL et al 2007). A rich macroalgal community

is known on the coast (Acadia NP Official website. Field Guide to Algae 2009).

However, there is little known about the algae from freshwater and brackish habitats

within the park.

Freshwater habitats are very diverse and abundant in Acadia NP. There are a

variety of lakes and ponds, which together comprise about 7.4% of the park’s surface

area. As well, there are several large lakes with shorelines bordering the park. A fifth of

the park is classified as a wetland, including communities such as forested wetlands,

freshwater marshes, peatlands, salt marshes, marine aquatic beds and intertidal shellfish

flats (Acadia NP Official website. Wetland, Marshes, and Swamps 2007). The


[…]


Figs. 23 - 29. Sites 018, 109

Figs. 30 - 37. Sites 020, 023, 040, 058
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Plate 26:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 3. Eunotia neofallax Nörpel-Sch. & Lange-Bertalot

Figs. 4 - 7. Eunotia sp. 8

Fig. 8. Eunotia sp. 9

Fig. 9. Eunotia sp. 10

Figs. 10 – 14. Eunotia sp. 11

Fig. 15. Eunotia sp. 12

Fig. 16. Eunotia cf. varioundulata Nörpel-Sch. & Lange-Bertalot

Fig. 17. Eunotia cf. exigua (Brébisson) Rabenhorst

Figs. 18 - 19. Eunotia botuliformis Wild, Nörpel & Lange-Bertalot

Figs. 20 - 23. Eunotia septena Ehr.

Figs. 1 - 3. Sites 104, 109, 118

Figs. 4 - 7. Sites 117, 119

Fig. 8. Site 087

Fig. 9. Site 087

Figs. 10 - 14. Sites 104, 111, 115

Fig. 15. Site 031

Fig. 16. Site 043

Fig. 17. Site 119

Figs. 18 - 19. Site 087

Figs. 20-23. Sites 058, 076, 087
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Plate 27:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 18. Eunotia sp. 13

Figs. 19 - 21. Eunotia richbuttensis Furey, Lowe & Johansen

Figs. 22 - 24. Eunotia cf. sylvahercynia Nörpel, Van Sull & Lange-Bertalot

Fig. 25. Eunotia sp. 14

Figs. 26 - 27. Eunotia cf. tenella (Grun.) Hust.

Figs. 28 - 30. Eunotia cf. melanogaster Moser, Lange-Bertalot & Metzeltin

Figs. 31 - 33. Eunotia chelonia Nörpel-Sch., Metzeltin & Lange-Bertalot

Fig. 34. Eunotia paludosa Grun.

Figs. 1 - 18. Sites 016, 076, 080, 081, 087

Figs. 19 - 21. Sites 020, 023, 058

Figs. 22 - 24. Sites 069, 080

Fig. 25. Site 119

Figs. 26 - 27. Site 008

Figs. 28 - 30. Sites 068, 078, 087

Figs. 31 - 33. Site 116

Fig. 34. Site 094
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Plate 28:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 18. Eunotia cf. nymanniana Grun. sensu KRAMMER & LANGE-BERTALOT

(1991)

Figs. 19 - 24. Eunotia arculus (Grun.) Lange-Bertalot & Nörpel

Figs. 25 - 29. Eunotia elegans Østrup

Figs. 30 - 31. Eunotia nymanniana Grun. sensu METZELTIN & LANGE-BERTALOT

(2007)

Figs. 32 - 33. Eunotia cf. arculus (Grun.) Lange-Bertalot & Nörpel

Figs. 1 - 18. Sites 016, 032, 055, 058, 073, 080, 081, 087, 094

Figs. 19 - 24. Sites 081, 087

Figs. 25 - 29. Sites 003, 016, 087

Figs. 30 - 31. Site 109

Figs. 32 - 33. Site 116
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Plate 29:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 20. Eunotia rhomboidea Hust.

Figs. 21 - 27. Eunotia meisteri Hust.

Fig. 28. Eunotia rhynchocephala Hust.

Figs. 29 - 44. Eunotia sp. 15

Figs. 1 - 20. Sites 018, 055, 068, 076, 080, 087, 104, 107, 109, 117

Figs. 21 - 27. Sites 016, 023, 040, 055, 058, 107

Fig. 28. Site 116

Figs. 29 - 44. Sites 037, 043, 068, 069, 080, 107
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Plate 30:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 6. Eunotia sp. 16

Figs. 7 - 10. Eunotia boreoalpina Lange-Bertalot & Norpel-Schempp

Fig. 11. Eunotia sp. 17

Figs. 12 - 72. Eunotia exigua (Brébisson) Rabenhorst

Figs. 1 - 6. Site 018

Figs. 7 - 10. Sites 018, 109

Fig. 11. Site 116

Figs. 12 - 72. Sites 018, 037, 081, 093, 094, 109, 111, 117, 118, 119
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Plate 31:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 22. Eunotia trinacria Krasske

Figs. 23 - 26. Eunotia cf. rushforthiana Furey, Lowe & Johansen

Figs. 27 - 29. Eunotia sp. - girdle views

Figs. 1-22. Sites 018, 093, 109, 111, 117, 119

Figs. 23-26. Site 018, 109, 117
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Plate 32:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 4. Actinella punctata Lewis

Figs. 1 - 4. Sites 016, 068, 076, 081
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Plate 33:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 6. Semiorbis hemicyclus (Ehr.)

Figs. 1 - 6. Sites 043, 055
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Plate 34:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 – 27. Peronia sp. 1

Figs. 1 – 10. “raphe-valves” (with two long raphe slits)

Figs. 11 – 19. “rapheless-valves” (raphe slit on the head pole is reduced)

Figs. 20 – 24. “raphe-valves” (with shorter head pole raphe)

Figs. 25 – 26. girdle view

Fig. 27. spines on the valve margin

Figs. 28 – 34. Peronia heribaudi Brun & Peragallo

Figs. 28 – 30. “raphe-valves” (with two long raphe slits)

Figs. 31 – 34. “rapheless-valves” (raphe slit on the head pole is reduced)

Figs. 1 – 27. Sites 032, 068, 069, 073, 076, 080

Figs. 28 – 34. Sites 032, 068, 069, 073
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