Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Jany Veselé .The diatoms of Acadia
ational Park, Maine, with a detailed account ofthe Eunotiophycidae .."

Práce byla vypracovaná pod patronací prof. Jeffa Johansena na John Carroll University,
Cleveland, Ohio. Má dvě základní ideové části. První, která kvůli obrovskému stránkovému
rozsahu není v práci příliš akcentovaná, řeší dosud nezpracovanou problematiku floristiky
rozsivek na neobyčejně bohatém území - 550 druhů rozsivek na tak malém území je obrovská
diverzita. Druhá část, která tvoří hlavní osu předkládané práce, se věnuje taxonomicky
problematické čeledi Eunotiophycideae, která je zde obzvlášť bohatá - 77 popsaných taxonů a
17 pravděpodobně nových pro vědu.
Práce má vyčerpávající úvod, v terénu, u mikroskopu a posléze při zpracovávání výsledků
bylo vykonáno ohromné množství práce. Rovněž kvalita fotografické dokumentace je velice
vysoká. Po zkrácení některých pasáží bude manuskript použit jako výchozí materiál pro jeden
z knižních titulů řady "Bibliotheca Diatomologica".
Práci rád doporučuj u k obhajobě.

V Č. Budějovicích, 17.1.2010
Jan Kaštovský
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